宛农文〔2025〕15号                    签发人：周清玉
                                 办理结果：B

对市七届人大四次会议第191号建议的答复

杜丹等11位代表：
您们提出的“关于大中型灌区与高标准农田建设有效衔接的建议”收悉。现答复如下：
办理议案是发扬社会主义民主的重要内容，是接受民主监督的重要途径。接到议案后，市农业农村局高度重视，召开会议专题安排部署，迅速办理，要求对照《关于大中型灌区与高标准农田建设有效衔接的议案》，查摆问题，剖析症结，制定措施。针对建议中提及的主要问题和建议,市农业农村局组织相关部门进行了梳理分析和深入研究，现结合我局职责范围答复如下：
一、目前工作进展情况
截至目前我市已累计建成高标准农田940万亩，现有大中型灌区36处，设计灌溉面积544万亩，其中在灌区内建成334万亩，占已建高标准农田面积的33.5%。
2025年3月，中共中央办公厅、国务院办公厅印发《逐步把永久基本农田建成高标准农田实施方案》（中办发〔2025〕13号），《方案》中明确提出要“统筹实施高标准农田和灌区建设。坚持节水优先、量水而行、以水定地，合理确定灌溉发展规模及布局，与水资源承载能力相适应。科学有序推进不同类型水源工程建设，强化田间工程与水源工程、骨干水利工程配套。加快推进大中型灌区续建配套及现代化改造，在水土资源条件适宜地区新建一批现代化灌区。
我市积极响应政策要求，5月30日，南阳市农业农村局下发《关于做好2025年高标准农田建设项目实施计划报批工作的通知》，要求各县（市、区）农业农村部门优先在灌区范围内建设高标准农田。6月19日，中共南阳市委农村工作领导小组办公室印发《关于协同推进灌区与高标准农田建设的通知》（宛农领办发〔2025〕17号），要求各县（市、区）协同推进灌区和高标准农田建设，优先在大中型灌区范围内建设高标准农田，优先利用地表水。
二、下步工作打算
市农业农村局积极采纳议案中的建议，努力做好以下几个方面：
（一）站位全局，科学定位。市农业农村局认真贯彻落实《河南省人民政府办公厅关于加强大中型灌区管理工作的指导意见》等文件精神，立足南阳市水利工程设施现状，科学规划高标准农田建设布局，加强水源论证，优先选取现有和在建的灌区骨干工程控制范围，统筹兼顾水利工程效益发挥、水资源合理配置和群众生产条件，优先把大中型灌区内符合条件的永久基本农田建成高标准农田。
（二）落实责任，协同推进。定期组织农业农村、水利和灌区管理等部门调度会商，协同推进灌区和高标准农田建设。要建立灌区建设与高标准农田建设会商机制，高标准农田项目灌溉排水工程的规划设计要与同级水利部门、灌区管理单位联合把关，水源建设优先利用地表水，合理开采浅层地下水，严格控制开采深层地下水；要以提升粮食产能为首要目标，以“一平”（田块平整）、“两通”（通水通路）、“三提升”（提升地力、产量、效益）为基本标准，优先开展田块整治、灌溉排水、田间道路等农田基础设施建设，做好与骨干灌排工程衔接，打通骨干渠（沟）与田间沟渠梗阻，确保灌排畅通。水利部门负责的大中型灌区建设项目，要主动征求农业农村部门、乡村以及群众代表的意见，确保灌区干支渠（沟）与斗农渠（沟）有效衔接。发展改革、财政、自然资源等部门在项目立项审批、用水价格、资金保障、土地使用手续等方面，为灌区和高标准农田建设管理提供支持和保障。
（三）强化管理，注重效益。市农业农村局与水利部门和灌区管理单位加强联系，积极推进标准化、规范化管理，优化调度方案，提高灌溉效率。在抗旱工作中，要用足用好许可水量，尽量多引远送，进一步扩大送水范围，满足高标准农田和群众灌溉用水需求。要鼓励基层和群众成立抗旱服务组织，为缺乏劳力、设备、技术的农户提供灌溉服务。高标准农田项目要严格落实“先建机制，后建工程”要求，明确管护主体和管理办法，成立群众管理组织负责田间工程管理。各县市区要出台激励政策，鼓励农户通过土地托管、股份合作等方式流转土地，积极推动“小田并大田”，支持新型农业经营主体参与高标准农田建设与运营，充分发挥灌区和高标准农田工程设施效益。
衷心感谢您们的宝贵建议，欢迎今后继续关注和支持我市“三农”发展！

2025年6月30日

联系单位及电话：南阳市农业农村局   63397966

[bookmark: _GoBack]

 南阳市农业农村局办公室            2025年6月30日印发

— 1 —